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高校的非税收入主要是指高校向学生收取的学费和住宿

费等。笔者拟对高校非税收入的账务处理作一探讨。

一、存在的问题

实行国库集中收付制度下，高校不允许开立非财政部门

审批的银行存款账户（贷款账户除外），只能使用财政部门审

批的零余额存款账户。高校收取非税收入后，及时汇缴非税收

入征收管理部门（简称“非税部门”）。使用非税收入资金时，只

能通过国库支付核算部门（简称“支付部门”）实行直接支付或

授权支付。

实行国库集中收付制度后，高校除了零余额存款账户之

外，没有其他存款账户，所有非税收入都通过非税部门管理和

支付部门支付。原来通过“银行存款”、“事业收入”等科目管

理非税收入的账务处理模式已不适应国库集中收付制度的

要求。

1. 没有规范的账务处理模式。实行国库集中收付制度

后，财政部门对高校非税收入账务处理和会计科目使用等没

有进行统一规定，各高校采用的非税收入的账务处理模式各

不相同。现通过举例阐释两种账务处理模式。

（1）第一种模式：高校通过“银行存款”科目核算非税收入

的收支情况，将非税部门账户（管理高校非税收入资金的账

户）作为高校“银行存款”账户的明细账户进行核算。淤收取

并汇缴非税收入时的账务处理。如 A高校收取学费 8 000元、

住宿费 1 200元，及时汇缴非税账户，账务处理如下：借：银

行存款———非税部门某账号 9 200 元；贷：应缴财政专户

9 200元。于使用非税收入资金时的账务处理。如 A高校通过

直接支付方式支付办公费 1 000元，账务处理如下：借：事业

支出 1 000元；贷：银行存款———非税部门某账号 1 000元。如

A高校通过授权支付方式支付办公费 1 000元，账务处理如

下：借：零余额账户用款额度 1 000元；贷：银行存款———非税

部门某账号 1 000元。借：库存现金 1 000元；贷：零余额账户

用款额度 1 000元。借：事业支出 1 000元；贷：库存现金 1 000

元。盂根据“财政资金直接支付入账通知书”（直接支付）或“财

政授权支付凭证”（授权支付）结转应缴财政专户和确认收入

时的账务处理如下：借：应缴财政专户 1 000 元；贷：财政返

还收入 1 000元。

（2）第二种模式：高校直接通过“应缴财政专户”科目和

“财政返还收入”科目核算学杂费的收支情况。淤收取并汇缴

非税收入时的账务处理。如 A高校收取学费 8 000元、住宿费

1 200元，及时汇缴非税账户。账务处理如下：借：应缴财政专户

9 200元；贷：应缴财政专户 9 200元（借贷方同时使用“应缴

财政专户”科目，目的是通过“应缴财政专户”科目来反映汇缴

情况）。于使用非税收入资金时的账务处理。如 A高校通过直

接支付方式支付办公费 1 000元，账务处理如下：借：事业支

出 1 000元；贷：财政返还收入 1 000元。如 A高校通过授权

支付方式支付办公费 1 000元，账务处理如下：借：零余额账

户用款额度 1 000元；贷：财政返还收入 1 000元。借：库存现

金 1 000元；贷：零余额账户用款额度 1 000元。借：事业支出

1 000元；贷：库存现金 1 000元。

2. 不利于高校的财务管理。淤不便于汇总各高校的非税

收入。由于没有规范各高校对非税收入的账务处理，各高校在

会计科目使用和账务处理模式的运用等方面做法不统一。政

府部门在汇总非税收入等数据时，因为核算口径不一致，汇总

出来的数据使用价值不高。这样不利于国家决策，同时也给财

政部门的年度预决算带来了困难。于不便于高校对资产、负债

和收入进行管理。不能客观地反映收取和使用非税收入等经

济业务发生的过程，不能客观反映高校的资产负债情况。

二、建议

1. 收费与汇缴。

（1）通过过渡账户汇缴。如 A 高校收取学费 8 000 元、

住宿费 1 200元，账务处理如下：淤收取学生学杂费时：借：银

行存款———某过渡账户 9 200 元；贷：应缴财政专户款———

学费8 000元，应缴财政专户款———住宿费 1 200元。于汇缴财

政专户时：借：财政应返还额度 9 200元；贷：银行存款———某

过渡账户 9 200元。

（2）直接汇缴。如 A 高校收取学费 8 000元、住宿费 1 200

元，账务处理如下：借：财政应返还额度 9 200 元；贷：应缴

财政专户款———学费 8 000元，应缴财政专户款———住宿费

1 200元。

通过“财政应返还额度”科目核算高校汇缴财政的非税收

入，可以客观地反映和动态地管理高校汇缴非税账户的资金。

高校通过在“应缴财政专户款”科目下设置“学费”、“住宿费”

两个明细科目，在收取非税收入时分别对学费、住宿费进行核

算，可以客观、及时地核算高校学费和住宿费的收取情况。

2. 请款与支出。

（1）通过网络向财政部门请款（如“金财网”），授权支付。

如 A高校通过授权支付方式支付办公费 1 000元，账务处理

如下：淤资金到位时：借：零余额账户用款额度 1 000元；贷：

财政应返还额度 1 000元。于资金支出时：借：事业支出 1 000
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谈土地增值税中利息支出的扣除
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土地增值税相关政策规定：财务费用中的利息支出，凡能

够按转让房地产项目计算分摊并提供金融机构证明的，允许

据实扣除，但最高不能超过按商业银行同类同期贷款利率计

算的金额。如不能按转让房地产项目计算分摊利息支出或不

能提供金融机构证明的，利息支出则有扣除限额。这样给了企

业自主选择的机会，企业可以根据自己的实际情况，测算哪一

种方法下扣除的费用额更大，缴纳的土地增值税更少。在企业

选择按实际发生的利息支出作为土地增值税计算扣除额时，

应当注意以下四方面的问题。

一、对计入开发成本中的利息支出的扣除

根据《企业会计准则第 17号———借款费用》的规定：企业

发生的借款费用，可直接归属于符合资本化条件的资产的购

建或者生产的，应当予以资本化，计入相关资产成本；其他借

款费用，应当在发生时根据其发生额确认为费用，计入当期损

益。符合资本化条件的资产，是指需要经过相当长时间的购建

或者生产活动才能达到预定可使用或者可销售状态的固定资

产、投资性房地产和存货等资产。其应用指南规定：符合借款

费用资本化条件的存货，主要包括企业（房地产开发）开发的

用于对外出售的房地产开发产品、企业制造的用于对外出售

的大型机械设备等。

在企业所得税方面，《国家税务总局关于印发〈企业所得

税税前扣除办法〉的通知》（国税发［2000］084号文件）第三十

五条规定：从事房地产开发业务的纳税人为开发房地产而借

入资金所发生的借款费用，在房地产完工之前发生的，应计入

有关房地产的开发成本。也就是说，根据现行政策，房地产开

发项目在达到预定可销售状态之前，利息是进成本的，而不进

财务费用，要达到预定可销售状态以后，利息才进财务费用。

对于计入开发成本的利息支出是否可以扣除？这需要将土地

增值税的出台与当时的会计制度规定结合起来分析：财政

部1993年颁布的《房地产开发企业会计制度》规定，利息支出

不计入开发成本，应作为期间费用。

那么，计入开发成本的间接费用是否包含利息支出呢？同

样不包括。因为此制度规定，“开发间接费用”科目核算企业内

部独立核算单位为开发产品而发生的各项间接费用，包括工

资、福利费、折旧费、修理费、办公费、水电费、劳动保护费、

周转房摊销等。而“财务费用”科目核算企业在房地产开发经

营过程中，为进行资金筹集等理财活动而发生的财务费用，包

括利息支出（减利息收入）、汇兑损失（减汇兑收益）以及相

关的手续费等。只有房地产开发企业为购建固定资产而筹集

资金所发生的费用，在固定资产尚未完工交付使用前发生的，

应计入有关固定资产价值内，不包括在“财务费用”科目的核

算范围内。

由此可见，房地产开发企业在房地产开发经营过程中，为

进行资金筹集等理财活动而发生的利息支出应计入财务费

用，不计入开发成本。正因为如此，1995年财政部颁布的《土

地增值税暂行条例实施细则》（财法［1995］6号）制定了与会

计制度规定范围相同的计算增值额的扣除项目。《土地增值税

暂行条例实施细则》第七条规定的扣除项目中“房地产开发成

本”是指纳税人房地产开发项目实际发生的成本，包括土地征

用及拆迁补偿费、前期工程费、建筑安装工程费、基础设施费、

公共配套设施费、开发间接费用。“开发间接费用”是指直接组

织、管理开发项目发生的费用，包括工资、职工福利费、折旧

元；贷：零余额账户用款额度 1 000元。

（2）通过网络向财政部门请款，直接支付。如 A高校通过

直接支付方式支付办公费 1 000元，账务处理如下：借：事业

支出 1 000元；贷：财政应返还额度 1 000元。

（3）通过网络向财政部门请款，提取现金。如 A高校通过

网络提取现金 500元，账务处理如下：借：零余额账户用款额

度 500元；贷：财政应返还额度 500元。借：库存现金 500元；

贷：零余额账户用款额度 500元。

3. 结转与确认。

根据“财政资金直接支付入账通知书”（直接支付）或“财

政授权支付凭证”（授权支付），结转应缴财政专户款并确认

收入。

如 A高校已经通过授权支付方式支付办公费 1 000元，

并已通过网络打印出“财政授权支付凭证”，那么账务处理为：

借：应缴财政专户款———学费 1 000 元；贷：财政返还收入

1 000元。或者，借：应缴财政专户款———住宿费 1 000 元；

贷：财政返还收入 1 000元。

“财政返还收入”可以不设置明细科目核算，拨下多少非

税收入，就确认多少财政返还收入。在结转“应缴财政专户款”

的二级科目“学费”或“住宿费”时，只要做到“应缴财政专户

款———学费”借方发生额合计与其贷方发生额合计一致、“应

缴财政专户款———住宿费”借方发生额合计与其贷方发生额

合计一致即可，即不必追究这次确认的财政返还收入是来自

学费还是来自住宿费。茵


